72. See Augustine, *c. Maximin.* 2.22 (631.7-14): *Quid enim te adiuvat, quod dilectionis consensione affirmas dictum esse de Paulo et Apollo: 'Qui plantat autem et qui rigat, unum sunt' (1 Cor 3,8); cum eos non ostendas diversae fuisse substantiae? Ambo quippe homines erant. Si enim non diligenter invicem, natura unum essent, dilectione non essent; si autem unum natura non essent, unum dici dilectione non possent.*

73. Augustine, *c. Maximin.* 2.22 (631.14-632.21): *Poscit ergo Filius ut ita sint unum, quomodo ipse et Pater unum sunt; id est, non solum natura, quod iam erant; verum etiam perfectione caritatis atque iustitiae, pro suae capacitate naturae, quantum in Dei regno esse potuerint: ut etiam ipsi summe unum sint in natura sua, quemadmodum Pater et Filius summe unum sunt, quamvis in excellentiore atque incomparabiliter meliore natura sua.*

74. John 17,23.

75. Augustine, *c. Maximin.* 2.22 (633.39-42): *Adiunxit: 'Pater, uolo ut ubi ego sum, et illi sint mecum'. Vbi sum, inquit, mecum sint; non ait: 'unum mecum sint'. Hoc ergo uoluit, ut cum illo essent, non ut illi et ipse unum essent.*

76. However, if the Gnostics and Origen used John 17,21 to emphasize that the first step on the path of salvation is the discovery of the sharing of "substance" between the Godhead

Thus, Simonetti correctly emphasises the radical divergence of the doctrines expressed by Maximinus and Augustine, a reality that mirrors the real aim of the debate, which is not to persuade the contender, but to defeat him in the presence of a large audience⁷⁷. However, it must be noted that the two adversaries share not only the same attitude, but also the same argumentative strategies⁷⁸, which is a symptom of the total radicalisation of both positions and of a methodological preponderance for grammatical analysis in the interpretation of a biblical text.

Before moving on to another example, it might be useful to investigate whether the contenders treat scriptural quotations in a similar manner. Augustine's version of John 17,21 adheres quite strictly to the Vulgate, except for the phrase "*ut credat mundus*", which is probably his "mental text"⁷⁹. In contrast with other cases, the passages examined in this paper do not display the typical "flattening" technique, which, according to Houghton, consists in quoting consciously or unconsciously a shortened form of a text in order to emphasise its core and to produce a more stable and easier text-type⁸⁰. Also, the "clusters" of biblical quotations, which scholars have used as chronological markers to date Augustine's writings⁸¹, in these cases seem more associated with the previous polemical tradition than with a personal inquiry⁸².